
  8 августа 2024 г. 
Четверг

№ 31 (10810)
  Цена свободная(ГЛАВНОЕ)

ГАЗЕТА 
ТАРБАГАТАЙСКОГО 

РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ОСНОВАНА В ОКТЯБРЕ 1931 г .

ТАРБАГАТАЙСКАЯ 

НИВА
В номере:

– ПРОФИЛАКТИКА 
АРТЕРИАЛЬНОЙ 
ГИПЕРТОНИИ.

СТР. 3
– «АЛТАРГАНА – 2024».
Информация 
Народного Хурала

СТР. 4

– СОЦИАЛЬНАЯ 
ЗАЩИТА.
О единовременной 
финансовой помощи 
пострадавшим от ЧС

СТР. 5
– РАЗГОВОРЫ 
ПО ДУШАМ.
Рассказ Елены Варанкиной

СТР. 8

В Н И М А Н И Е !
Уважаемые 

жители 
Тарбагатайского 

района!
Во всех почтовых отделе-

ниях района и в редакции га-
зеты продолжается подписка 
на газету «Тарбагатайская 
нива» на II полугодие 2024 г.

Наш подписной 
индекс: ПН327

Стоимость подписки:     

с почтовой доставкой:   
111,55 руб. – 1 мес. 
334,65 руб. – 3 мес.  
446,20 руб. – 4 мес. 

без почтовой доставки:           
42,00 руб. – 1 мес.  
126,00 руб. – 3 мес. 
210,00 руб. – 5 мес.

Подписку можно оформить 
онлайн по ссылке https://

podpiska.pochta.ru/press/ПН327

«Тарбагатайскую ниву» можно 
приобрести в редакции газеты, 
а также в магазинах района.

«Нивушку» – 
в каждый дом!

В трех поселениях 
Тарбагатайского района 

введен режим ЧС
В Бурятии бушует непо-

года. Из-за сильных дождей за-
топлены несколько сел, смыты 
автомобильные и пешеходные 
мосты, а под водой оказались 
несколько участков дорог. 

Решение о введении режи-
ма функционирования «Чрез-
вычайная ситуация» в селах 
Большой Куналей, Десятниково 
и Тарбагатай было принято 2 
августа на внеочередном заседа-
нии районной комиссии по пред-
упреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций. Введение 
режима связано с выпадением 
обильных осадков.

Пострадали жилые строения, 
огороды и домашние животные. 
Специалисты администраций про-
водят обход домовладений по сиг-
налам жителей, составляют акты 
и оценку ущерба. Мониторинг 
угрозы дальнейшего подтопления 
территорий будет продолжен.

В Тарбагатае на помощь по-
терпевшим от наводнения пришли 
работники районной администра-
ции, культуры и просто неравно-
душные люди. Пострадавшим от 

наводнения жителям Десятниково 
помогали волонтеры из Улан-Удэ. 
Неравнодушные молодые жители 
города Улан-Удэ увидели новости, 
в том числе обращение Алексея 
Цыденова, и не смогли остаться в 
стороне.

3 августа в селе Десятниково 
работала комиссия по проблеме 
водопропускной инфраструктуры 

в составе представителей Феде-
рального дорожного агентства 
«Росавтодор» г. Москва, ФКУ УП-
РДОР «Южный Байкал» и ООО 
«Спецдорстрой», министр по 
развитию транспорта Александр 
Гоге, и.о. главы Тарбагатайского 
района Николай Коновалов. Спе-
циалисты предложили несколько 
вариантов реконструкции, кото-

рые обсудят с главой республики.
«Это не первое такое затопле-

ние. В 2019 году было такое же 
сильное, в промежутке было, но 
не такое сильное, но тоже было. То 
есть, периодичность, в связи с мно-
говодным периодом, стала частой. 
Гидрология меняется. 

(продолжение на стр. 5)

Стихия Крупнейшее наводнение 
за три десятилетия

Уважаемые спортсмены, 
тренеры, деятели 

физкультурного движения, 
ветераны и любители спорта!

От всей души поздравляем вас 
с праздником спорта и здоровья – 
Днём физкультурника! 

Приятно осознавать, что занятие 
спортом сегодня становится нормой 
жизни. Спорт несет людям здоровье, 
силу, красоту, позитив, закаляет харак-
тер и учит преодолевать трудности.

Наши спортсмены всегда достойно 
представляют честь района и республи-
ки на соревнованиях высокого уровня, 
своим примером вдохновляя и привле-
кая в ряды физкультурников новых по-

клонников здорового образа жизни.
Высокие достижения начинаются 

со школьного двора, с детских спор-
тивных площадок и секций. В этот 
день мы выражаем признательность 
всем, для кого физкультура и спорт ста-
ли профессией. Благодаря вашей целе-
устремленности, ответственности, мо-
ральной и физической стойкости имя 
нашего района звучит на самых пре-
стижных состязаниях, а занятия спор-
том становятся неотъемлемой частью 
жизни наших земляков.  

Слова признательности заслужива-
ют все, кто помогает динамичному раз-
витию спорта, оказывает поддержку в 
организации международных, респу-
бликанских, районных соревнований, 
находит для этого возможности и же-
лание – представители бизнеса, кол-
лективы предприятий и организаций 
района. 

Желаем вам крепкого здоровья, 
неиссякаемой энергии, спортивного 
долголетия, веры в свои силы и но-
вых побед на спортивных аренах!

Н.Р. Коновалов, и.о. Главы 
МО «Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.
Е.Г. Бродникова, 

Председатель Совета депутатов 
МО «Тарбагатайский район».

С Днём 
физкультурника!

Уважаемые работники и ветераны 
строительной отрасли!

Сердечно поздравляем вас с профессиональным 
праздником – Днём строителя! 

Этот день – праздник людей многих профессий, связан-
ных с почетной миссией строителя.

Архитекторы, дизайнеры, прорабы, каменщики, отделоч-
ники – невозможно перечислить все специальности, востре-
бованные в современном строительстве.

Труд строителя виден каждому и оттого имеет особую 
общественную значимость. Ведь от вас напрямую зависят не 
только успехи экономики и укрепление социальной сферы. 
Качество работы строителя – это, прежде всего, благополу-
чие людей, их достойная и уверенная жизнь. То, что созда-
ется вашими руками, делает людей счастливыми, а их жизнь 
более благоустроенной и комфортной. Строительство – это 
всегда созидание и продвижение вперед.

Сердечно поздравляем с праздником ветеранов, кото-
рые отдали строительству лучшие годы, всех тех, кто и 
сейчас работает в отрасли, для кого стройка стала при-
званием. Желаем вам новых успехов в работе, крепкого 
здоровья, семейного счастья и благополучия.

Н.Р. Коновалов, и.о. Главы МО 
«Тарбагатайский район» – Руководителя Администрации.

Е.Г. Бродникова, Председатель Совета депутатов 
МО «Тарбагатайский район».

С Днём строителя!



    2 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                         8 августа 2024 г.	            

Наименование показателя Код 
строки

на 01.07.2024 года
Среднесписочная 
численность (ед.)

Фактические расходы на оплату 
труда с начислениями (тыс. руб.)

Орган местного самоуправления 45 21 724,64
Образование 686,5 298 183,67
Культура, кинематография 106,2 29 606,94

Отчет об исполнении 
бюджета МО «Тарбагатайский район»

 1. Доходы бюджета

Сведения о численности муниципальных служащих органов 
местного самоуправления, работников муниципальных учреждений 

и фактические расходы на оплату труда

В.П. Смирнова, и.о. начальника Управления финансов МО «Тарбагатайский район».

В.П. Смирнова, 
и.о. начальника Управления финансов МО «Тарбагатайский район».

 Наименование показателя Код 
строки

на 01.07.2024 года
Утверждено Исполнено

1 2 3 4
Доходы бюджета - ИТОГО 010 1 169 283 130,80 624 474 133,37
в том числе: 
  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 222 901 048,46 116 596 080,54
  Налог на доходы физических лиц 010 139 839 078,46 63 581 479,31
  Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 010 9 471 370,00 4 507 553,98
  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД в том 
числе; 010 28 860 700,00 20 713 289,34
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 010 23 317 572,00 17 206 658,40
  Единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности 010 95 500,00 11 882,68
  Единый сельскохозяйственный налог 010 548 596,00 510 268,11
  Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения 010 4 899 032,00 2 984 480,15
  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 010 3 183 000,00 1 486 035,17
  ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

010 3 720 001,00 1 256 908,86

  ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 010 23 740 000,00 10 663 529,68
 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов 123 500,00 8 665 536,85
  ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 010 8 142 800,00 4 613 503,36
  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 010 5 699 999,00 1 015 201,96
  ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 120 000,00 93 042,03
  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

010 946 382 082,34 507 878 052,83

  Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований 010 151 663 534,00 77 134 868,00
  Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 010 405 554 139,60 191 240 388,46
  Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 010 321 554 600,00 197 757 210,75
  Иные межбюджетные трансферты 010 67 609 808,74 44 773 360,16
  ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

010 3 498 600,29

  ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 
И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

010 -6 526 374,83

2. Расходы бюджета

 Наименование показателя Код 
строки

на 01.07.2024 года
Утверждено Исполнено

1 2 3 4
Расходы бюджета - ИТОГО 200 1 213 117 502,49 620 569 909,62
в том числе: 
  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 200 89 556 713,43 46 015 207,04
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 31 036 900,07 11 421 130,70
  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 203 785 946,74 43 585 401,18
  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 200 19 001 132,28 8 787 496,41
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 200 21 454 390,72
  ОБРАЗОВАНИЕ 200 663 980 078,00 416 615 294,39
  КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 200 90 180 351,25 46 440 679,66
  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 14 626 513,63 6 236 527,04
  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 200 8 972 844,24 5 110 074,80
  ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 200 8 581,10
  СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 200 0,00 0,00
  МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ

200 70 514 051,03 36 358 098,40

Результат исполнения бюджета (дефицит / 
профицит) 450 -43 834 371,69 3 904 223,75

3. Источники финансирования дефицита бюджета

 Наименование показателя Код 
строки

на 01.07.2024 года
Утверждено Исполнено

1 2 11 21
Источники финансирования дефицита бюджетов - всего 500 43 834 371,69 -3 904 223,75
     в том числе:
источники внутреннего финансирования 520 -10 005 734,00 -5 734,00
  Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 520 2 000 000,00 2 000 000,00
Погашение бюджетами муниципальных районов 
кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

520 -12 005 734,00 -2 005 734,00

изменение остатков средств 700 53 840 105,69 -3 898 489,75
увеличение остатков средств, всего 710 -1 171 283 130,80 -679 585 446,08
уменьшение остатков средств, всего 720 1 225 123 236,49 675 686 956,33

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«29» июля 2024 г. № 169/7, с. Тарбагатай

«О регистрации кандидата в депутаты муни-
ципального образования «Тарбагатайский район» 
по одномандатному избирательному округу № 8 
(Ленинский) Усманова Виктора Владимировича»

Проверив соответствие порядка выдвижения 
кандидата Усманова Виктора Владимировича в де-
путаты представительного органа муниципального 
образования «Тарбагатайский район», выдвинутого 
самовыдвижение, требованиям Федерального зако-
на «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», Закона Республики Бурятия «О выборах 

депутатов представительного органа муниципального 
образования в Республике Бурятия», территориальная 
избирательная комиссия муниципального образования 
«Тарбагатайский район» решила:

1. Зарегистрировать кандидата в депутаты муници-
пального образования «Тарбагатайский район» Усмано-
ва Виктора Владимировича, выдвинутого самовыдви-
жение по одномандатному избирательному округу № 8 
(Ленинский), «29» июля 2024 г. в «18» часов 00 минут.

2. Выдать зарегистрированному кандидату удо-
стоверение установленного образца.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тар-
багатайская нива».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
принятия.

Н.Н. Ковалева, Председатель 
территориальной избирательной комиссии.

А.Ф. Григорьева, секретарь 
территориальной избирательной комиссии.

МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»
БУРЯАД УЛАСАЙ НЮТАГАЙ 

ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН 
«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «30» июля 2024 г. № 113, с. Тарбагатай

«Об утверждении Порядка установления 
факта проживания граждан в жилых помеще-
ниях, находящихся в зоне чрезвычайной ситу-
ации, нарушения условий жизнедеятельности 
и утраты имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации»

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуациях природного и техногенного 
характера» Администрация муниципального обра-

зования «Тарбагатайский район» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок установления факта про-

живания граждан в жилых помещениях, находящихся 
в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
жизнедеятельности и утраты имущества первой не-
обходимости в результате чрезвычайной ситуации 
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его опубликования в районных СМИ и подлежит 
размещению на официальном сайте Администрации 
МО «Тарбагатайский район».

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Руководителя 
– Председателя Комитета экономического развития 
МО «Тарбагатайский район» (Титов А.Б.).

А.Б. Титов, 
врио Главы МО «Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.

Приложение смотрите на сайте Администра-
ции МО «Тарбагатайский район» http://egov-buryatia.
ru/tarbagatay/

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ЗАВОДСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

«01» августа 2024 г. № 37, п. Николаевский
«О внесении изменений в Решение Совета депутатов 

МО СП «Заводское» № 39 от 28.11.2019 г. «Об утвержде-
нии Положения о земельном налоге на территории МО 
СП «Заводское» (с учетом редакции Решения № 53 от 
04.06.2020 г., Решения № 145 от 02.08.2023 г.)»

В соответствии с Федеральным законом «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации» от 14.07.2022 № 263-ФЗ, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования сель-
ское поселение «Заводское» и в целях приведения в соот-
ветствие с действующим федеральным законодательством 
Совет депутатов муниципального образования сельское 
поселение «Заводское» РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в положение о вве-
дении земельного налога на территории МО СП «Завод-
ское», утвержденного Решением Совета депутатов МО 
СП «Заводское» от 28.11.2019 г. № 39:

1.1. Изложить абзац 3 п.п. 1 п. 3 в следующей редакции:
- занятых жилищным фондом и (или) объектами 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса (за исключением части земельного участка, 
приходящейся на объект недвижимого имущества, не 
относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 
жилищного строительства (за исключением земельных 
участков, приобретенных (предоставленных) для инди-
видуального жилищного строительства, используемых в 
предпринимательской деятельности);

1.2. п.п. 2.2 в п. 2 изложить в следующей редакции:
- Отчетными периодами для налогоплательщиков-ор-

ганизаций признаются первый квартал, второй квартал и 
третий квартал календарного года; 

1.3. исключить в п. 5 п.п. 5.2;
1.4. п.п.5.3 п. 5 изложить в следующей редакции:
- освобождаются полностью от уплаты земельного налога:
- бюджетные учреждения и организации, полностью 

или частично финансируемые из местного бюджета – 100%;
- участники и инвалиды Великой Отечественной во-

йны – 100%;
- категории граждан и организаций, перечисленные в 

ст. 395 Налогового Кодекса РФ.
2. Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубли-
кования, распространяя свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01.01.2024 года.

3. Опубликовать данное решение в средствах массовой 
информации не позднее 10 дней со дня его принятия.

4. В срок не позднее 3-х дней с момента подписания на-
править решение в Управление ФНС по Республике Бурятия.

5. Контроль над исполнением данного решения возло-
жить на Главу МО СП «Заводское».

А.Г. Варанкин, Глава муниципального образования 
сельское поселение «Заводское», 

Председатель Совета депутатов.

Республика Бурятия
Муниципальное казенное учреждение

Администрация 
муниципального образования

сельское поселение «Верхнежиримское»
(МО СП «Верхнежиримское»)

РЕШЕНИЕ
«02» августа 2024 г. № 29, с. Верхний Жирим

«О внесении изменений в Решение Совета депута-
тов № 15 от 25.12.2013 г. «Об установлении земельного 
налога»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2023 
№ 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вто-
рую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о при-
остановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 
части первой Налогового кодекса Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Уставом муниципального обра-
зования сельское поселение «Верхнежиримское» Совет де-
путатов муниципального образования сельское поселение 
«Верхнежиримское» РЕШАЕТ:

1. Внести изменения в Решение Совета депутатов № 
15 от 25.12.2013 «Об установлении земельного налога».

1.1. Подпункт «а» пункта 2 части 6 изложить в новой 
редакции:

«а) занятых жилищным фондом и (или) объектами ин-
женерной инфраструктуры жилищно-коммунального ком-
плекса (за исключением части земельного участка, приходя-
щейся на объект недвижимого имущества, не относящийся 
к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфра-
структуры жилищно-коммунального комплекса) или приоб-
ретенных (предоставленных) для жилищного строительства 
(за исключением земельных участков, приобретенных (пре-
доставленных) для индивидуального жилищного строитель-
ства, используемых в предпринимательской деятельности);».

1.2. Пункт «8» изложить в новой редакции: 
«8. Налог подлежит уплате налогоплательщиками – 

физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, сле-
дующего за истекшим налоговым периодом».

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня их официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2024 года.

3. Опубликовать данное настоящее решение в сред-
ствах массовой информации не позднее 5 дней после его 
принятия.

4. В срок не позднее трех дней с момента подписания на-
править настоящее решение в УФНС по Республике Бурятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения 
оставляю за собой.

В.Д. Китаев, Глава муниципального образования 
сельское поселение «Верхнежиримское».

3-й Тарбагатайский отряд 
ГПС РБ информирует

В период с 01 января по 05 августа 2024 г. 
по Республике Бурятия зарегистрирован 
2691 пожар (за аналогичный период прошлого 
года – 2836), погибло при пожарах 55 человек 
(за АППГ – 39), травмировано 69 человек (за 
АППГ – 43). За прошедшую неделю произошло 
28 пожаров (за АППГ – 22). Погибло 2 человека: 
31.07.2024 г. в Закаменском районе – 1 человек, 
03.08.2024 г. в Заиграевском районе – 1 человек. 
Травмирован 1 человек: 01.08.2024 г. в Баргузин-

ском районе.
В Тарбагатайском районе в период с 01 

января по 05 августа 2024 года зарегистриро-
вано 94 пожара (за АППГ – 84), погиб при по-
жаре 1 человек (за АППГ – 1), травмирован 1 
человек (за АППГ – 1).

За прошедшую неделю на территории Тарба-
гатайского района пожаров не зарегистрировано.

При обнаружении пожара звоните по те-
лефону 101 или 112.

С.А. Зайцева, инструктор 
противопожарной профилактики 

3-го Тарбагатайского отряда ГПС РБ.



    8 августа 2024 г.                                          Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  3 стр.  

Почему налоговая 
служба отказывает в 

регистрации ЮЛ и ИП
В первом полугодии 2024 года Управ-

лением Федеральной налоговой служ-
бы по Республике Бурятия вынесено 
941 решение об отказе в государствен-
ной регистрации ЮЛ и ИП. Причина 
отказов – ошибки, которые допускают 
заявители при оформлении и представ-
лении документов на регистрацию.

В основном заявители допускают 
следующие ошибки:

- несоблюдение требований по за-
полнению заявлений по государственной 
регистрации, утвержденных приказами 
ФНС России;

- подписание документов неуполно-
моченным лицом, например, прежним 
руководителем; 

- указание адреса места нахождения 
(жительства) не в соответствии с Государ-
ственным адресным реестром, который ве-
дется органами местного самоуправления; 

- указание недействующих ОКВЭД 
и т.п. 

В связи с этим налоговая служба ин-
формирует, что на сайте ФНС России 
(www.nalog.gov.ru) в разделе «Контак-
ты» – «Обособленное подразделение 
Управления ФНС России по Республике 
Бурятия № 2» – Информационные ма-
териалы для налогоплательщиков» раз-
мещена памятка по часто встречающимся 
вопросам и ошибкам при подаче докумен-
тов на регистрацию, а также перечень не-
обходимых документов.

Самый быстрый и удобный способ 
подачи документов на регистрацию, 
внесение изменений в ЕГРЮЛ/ЕГРИП, 
ликвидацию и др. – это использование 
электронного сервиса «Государствен-
ная онлайн регистрация бизнеса». Сер-
вис поможет заполнить заявление.

При наличии вопросов можно вос-
пользоваться телефоном Контакт-цен-
тра ФНС России – 8 800 222 22 22 либо 
телефонами отдела регистрации и учета 
налогоплательщиков Управление Феде-
ральной налоговой службы по Республи-
ке Бурятия: 8 (3012) 37-83-48, доб. 32-85, 
32-89, 31-41, 31-96.
Пресс-служба Управления ФНС России 

по Республике Бурятия.

Неделю с 5 по 11 августа 2024 года Мини-
стерство здравоохранения Российской Федера-
ции объявило Неделей профилактики сердечно-
сосудистых заболеваний.

Артериальная гипертония является веду-
щим фактором риска развития сердечно-со-
судистых, цереброваскулярных и почечных 
заболеваний.

Профилактика гипертонической болезни мо-
жет быть первичной (направленной на предупреж-
дение появления заболевания) и вторичной (про-
филактика осложнений, предупреждение развития 
гипертонических кризов, контроль уровня АД).

Первичная профилактика необходима пациен-
там, у которых есть предрасположенность к появ-
лению и развитию артериальной гипертонии:

- лица с отягощенной наследственностью по 
сердечно-сосудистым заболеваниям;

- мужчины 35-50 лет;
- женщины после менопаузы;
- женщины, принимающие эстрогенсодержа-

щие препараты;
- лица, испытывающие постоянные стрессо-

вые ситуации;
- пациенты с атеросклерозом сосудов головно-

го мозга, сердечно-сосудистыми заболеваниями, 
патологиями почек и сахарным диабетом;

- пациенты с высоким уровнем холестерина в 
крови;

- курильщики;
- лица, часто употребляющие крепкие спирт-

ные напитки.
Первичная профилактика артериальной ги-

пертензии предполагает:
1. Увеличение физической и двигательной на-

грузки.
2. Отказ от курения. Табак и содержащийся в 

нем никотин способствуют спазму артерий. Вна-
чале спазм является временным, затем он приоб-
ретает постоянный характер. Кроме того, курение 
способствует ишемии сердечной мышцы.

3. Отказ от употребления алкоголя. 
4. Оптимизацию питания.
Наибольшее значение имеют такие факторы, 

как злоупотребление кофе, шоколадом и крепким 
чаем, употребление большого количества живот-
ных жиров и простых углеводов, регулярное по-
требление соленых блюд, переедание.

Серьезным фактором риска гипертонии является 
атеросклероз. Он возникает вследствие отложения на 
стенках сосудов атеросклеротических бляшек. Что-
бы этого избежать, следует ограничить потребление 
липидов животного происхождения. Они в боль-
шом количестве содержатся в сметане, колбасных 
изделиях, свинине, баранине, жирных сортах сыра. 
Свинину можно заменить говядиной или телятиной. 
Целесообразно пить обезжиренное молоко. Следует 
включить в рацион продукты, богатые калием. К ним 
относится курага, бананы, печеный картофель, яич-
ный желток, чернослив, изюм.

Ограничение суточного потребления поварен-
ной соли.

Избыток соли в рационе способствует задерж-
ке жидкости в организме, увеличению объема цир-
кулирующей крови, что со временем приводит к 
стойкому повышению давления. Чтобы этого избе-
жать, нужно придерживаться следующих правил:

- не досаливать пищу после готовки;
- ограничить объем потребления соли до 4,5-5 

граммов в сутки;
- исключить из употребления различные соле-

ния (соленые огурцы, сельдь);

- по возможности заменять поваренную соль 
специями и травами;

- ограничить потребление продуктов с большим 
содержанием соли (сыра, копченостей, колбасы, 
консервов, чипсов, сухариков, арахиса, майонеза).

5. Коррекцию массы тела.
Калорийность пищи не должна быть высокой. 

Требуется употреблять пищу небольшими пор-
циями. Избыток веса связан с злоупотреблением 
продуктов, богатых простыми углеводами (хлебо-
булочными изделиями, пирожными, фаст-фудом). 
Необходимо включить в рацион больше свежих 
фруктов и овощей.

6. Соблюдение режима сна и бодрствования. 
Ночной сон должен составлять 8-9 часов. Дневной 
сон не может в полной мере заменить ночной. По 
возможности следует заменить ночную работу ра-
ботой в дневное время. Такие явления, как храп и 
приступы ночного апноэ также могут стать причи-
ной гипертонии.

7. Исключение стрессовых состояний.
Стресс является пусковым фактором многих за-

болеваний. Во время него происходит активизация 
симпатической системы. В кровь в большом коли-
честве выбрасываются гормоны стресса (адреналин 
и норадреналин), которые вызывают спазм сосудов.

Вторичная профилактика гипертонической 
болезни показана пациентам, у которых арте-
риальная гипертензия установлена, как диагноз. 
Она направлена на:

- снижение показателей артериального давления;
- предупреждение гипертонических кризов;
- профилактику вторичных изменений в орга-

нах и развитие осложнений.
В комплекс таких мероприятий включают:
- немедикаментозное лечение (более жесткие 

мероприятия, соответствующие первичной про-
филактике);

- медикаментозную терапию.
Для немедикаментозного лечения помимо со-

блюдения рекомендаций по первичной профилак-
тике гипертонии, а также в комплекс мероприятий 
рекомендуется включать:

- физиотерапевтические процедуры при отсут-
ствии противопоказаний;

- лечебную физкультуру;
- психотерапевтические тренинги и аутотре-

нинги;
- санаторно-курортное лечение в местных 

кардиологических санаториях и на климатиче-
ских курортах.

В комплексную профилактику и лечение ги-
пертонической болезни включены препараты раз-
личных фармакологических групп.

Все лица, которым установлен диагноз гипер-
тоническая болезнь должны принимать базисную 
терапию, под контролем АД и ЧСС с обязательным 
ведением дневника.

Подбор препаратов, их дозирование, схема и 
длительность приема определяется индивидуально 
для каждого пациента, исходя из данных о состоя-
нии его здоровья. Прием лекарственных средств 
при гипертонической болезни должен осущест-
вляться постоянно и под контролем лечащего врача.

Комплексные меры профилактики ги-
пертонии позволяют держать артериальную 
гипертензию под постоянным контролем и су-
щественно снижают риск развития различных 
тяжелых осложнений.

М.В. Григорьева, врач-терапевт 
ГБУЗ «Тарбагатайская ЦРБ».

Служба здоровья

Профилактика 
артериальной гипертонии

МКУ КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»
«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»

ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 
БАЙГУУЛАМЖЫН ОРШОН ХАНГАЛГЫН 

БАЙГУУЛГА ХҮГЖӨӨХЭ ТАЛААР ХОРООН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«31» июля 2024 г. № 621, с. Тарбагатай
«Об установлении публичного сервитута» 
В соответствии с главой V.7 Земельного Кодек-

са Российской Федерации, Федеральным Законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», рассмотрев ходатайство об установлении 
публичного сервитута ПАО «Россети Сибирь» от 
26.06.2024 г., Комитет по развитию инфраструктуры 
муниципального образования «Тарбагатайский рай-
он» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут сроком на 
49 лет в целях строительства, реконструкции, экс-
плуатации, капитального ремонта объектов элек-
тросетевого хозяйства, для исполнения договора 
технологического присоединения 20.0300.5689.21 

в кадастровом квартале 03:19:250106 в отношении:
- части земельного участка с кадастровым но-

мером 03:19:250106:407, на площади 519 кв. м, ме-
стоположение: Российская Федерация, Республика 
Бурятия, муниципальный район Тарбагатайский, с. 
Верхний Саянтуй, 1 км на северо-восток от южной 
окраины п. Забайкальский.

2. Утвердить границы публичного сервитута 
согласно прилагаемой схемы расположения границ 
публичного сервитута.

3. ПАО «Россети Сибирь» привести часть зе-
мельного участка, указанную в п. 1 настоящего 
постановления, в состояние, пригодное для исполь-
зования в соответствии с разрешенным использова-
нием, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 
39.50 Земельного Кодекса Российской Федерации.

4. Настоящее Постановление подлежит опубли-
кованию в газете «Тарбагатайская нива» и на офици-
альном сайте муниципального образования «Тарба-
гатайский район».

5. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня его 
принятия.

С.М. Чистяков, и.о председателя 
Комитета по развитию инфраструктуры 

МО «Тарбагатайский район».

МКУ КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»
«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»

ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 
БАЙГУУЛАМЖЫН ОРШОН ХАНГАЛГЫН 

БАЙГУУЛГА ХҮГЖӨӨХЭ ТАЛААР ХОРООН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«31» июля 2024 г. № 622, с. Тарбагатай
«Об установлении публичного сервитута» 
В соответствии с главой V.7 Земельного Кодек-

са Российской Федерации, Федеральным Законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», рассмотрев ходатайство об установлении 
публичного сервитута ПАО «Россети Сибирь» от 
03.07.2024 г., Комитет по развитию инфраструктуры 
муниципального образования «Тарбагатайский рай-
он» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут сроком на 
20 лет в целях строительства, реконструкции, экс-
плуатации, капитального ремонта объектов элек-
тросетевого хозяйства, для исполнения договора 
технологического присоединения 20.0300.1743.22 
в кадастровом квартале 03:19:000000 в отношении:

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:000000:4375, на площади 62 кв. м, ме-
стоположение установлено относительно ориенти-
ра, расположенного в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Республика Бурятия, р-н Тарбага-
тайский, п. Николаевский, уч. 103; 

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:000000:5275, на площади 1009 кв. м, 
местоположение: Российская Федерация, Республи-
ка Бурятия, муниципальный район Тарбагатайский, 
сельское поселение «Заводское»;

- части земельного участка с кадастровым но-
мером 03:19:25107:48, на площади 245 кв. м, место-
положение установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка. Почтовый адрес 
ориентира: Республика Бурятия, р-н Тарбагатайский.

2. Утвердить границы публичного сервитута 
согласно прилагаемой схемы расположения границ 
публичного сервитута.

3. ПАО «Россети Сибирь» привести часть зе-
мельного участка, указанную в п. 1 настоящего 
постановления, в состояние, пригодное для исполь-
зования в соответствии с разрешенным использова-
нием, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 
39.50 Земельного Кодекса Российской Федерации.

4. Настоящее Постановление подлежит опубли-
кованию в газете «Тарбагатайская нива» и на офици-
альном сайте муниципального образования «Тарба-
гатайский район».

5. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня его 
принятия.

С.М. Чистяков, и.о председателя 
Комитета по развитию инфраструктуры 

МО «Тарбагатайский район».

МКУ КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»
«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»

ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 
БАЙГУУЛАМЖЫН ОРШОН ХАНГАЛГЫН 

БАЙГУУЛГА ХҮГЖӨӨХЭ ТАЛААР ХОРООН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«31» июля 2024 г. № 623, с. Тарбагатай
«Об установлении публичного сервитута» 
В соответствии с главой V.7 Земельного Кодек-

са Российской Федерации, Федеральным Законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», рассмотрев ходатайство об установлении 
публичного сервитута ПАО «Россети Сибирь» от 
02.07.2024 г., Комитет по развитию инфраструктуры 
муниципального образования «Тарбагатайский рай-
он» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут сроком на 
20 лет в целях строительства, реконструкции, экс-
плуатации, капитального ремонта объектов элек-
тросетевого хозяйства, для исполнения договора 
технологического присоединения 20.0300.5976.19 
в кадастровом квартале 03:19:250102 в отношении:

- части земельного участка с кадастровым номером 

03:19:250102:1, на площади 273 кв. м, местоположение 
установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Респу-
блика Бурятия, р-н Тарбагатайский, с. Верхний Саянтуй;

- части земельного участка с кадастровым номе-
ром 03:19:000000:206, на площади 57 кв. м, местопо-
ложение: Российская Федерация, Республика Буря-
тия, муниципальный район Тарбагатайский, сельское 
поселение «Саянтуйское», с. Верхний Саянтуй.

2. Утвердить границы публичного сервитута, 
согласно прилагаемой схемы расположения границ 
публичного сервитута.

3. ПАО «Россети Сибирь» привести часть зе-
мельного участка, указанную в п. 1 настоящего 
постановления, в состояние, пригодное для исполь-
зования в соответствии с разрешенным использова-
нием, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 
39.50 Земельного Кодекса Российской Федерации.

4. Настоящее Постановление подлежит опубли-
кованию в газете «Тарбагатайская нива» и на офици-
альном сайте муниципального образования «Тарба-
гатайский район».

5. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой. 

6. Постановление вступает в силу со дня его 
принятия.

С.М. Чистяков, и.о председателя 
Комитета по развитию инфраструктуры 

МО «Тарбагатайский район».

Извещение
МКУ «Комитет по развитию инфраструкту-

ры МО «Тарбагатайский район» в соответствии со 
статьёй 39.18 Земельного Кодекса Российской Феде-
рации информирует о возможном предоставлении 
земельных участков:

в собственность для индивидуального жи-
лищного строительства:

- с условным номером 03:19:260110:ЗУ1, пло-
щадью 1500 кв. м, местоположение установлено: 
Республика Бурятия, Тарбагатайский район, МО 
СП «Заводское».

Категория земель: земли населенных пунктов;
- с условным номером 03:19:260110:ЗУ1, пло-

щадью 1500 кв. м, местоположение установлено: 
Республика Бурятия, Тарбагатайский район, МО 
СП «Заводское».

Категория земель: земли населенных пунктов;
- с условным номером 03:19:260110:ЗУ1, пло-

щадью 1500 кв. м, местоположение установлено: 
Республика Бурятия, Тарбагатайский район, МО 
СП «Заводское».

Категория земель: земли населенных пунктов;
- с условным номером 03:19:260110:ЗУ1, пло-

щадью 1500 кв. м, местоположение установлено: 
Республика Бурятия, Тарбагатайский район, МО 
СП «Заводское».

Категория земель: земли населенных пунктов;
- с условным номером 03:19:260110:ЗУ1, пло-

щадью 1500 кв. м, местоположение установлено: 
Республика Бурятия, Тарбагатайский район, МО 
СП «Заводское».

Категория земель: земли населенных пунктов;
- с условным номером 03:19:260110:ЗУ1, пло-

щадью 1500 кв. м, местоположение установлено: 
Республика Бурятия, Тарбагатайский район, МО 
СП «Заводское».

Категория земель: земли населенных пунктов;
- с условным номером 03:19:260110:ЗУ1, площа-

дью 1500 кв. м, местоположение установлено: Ре-
спублика Бурятия, Тарбагатайский район, МО СП 
«Заводское».

Категория земель: земли населенных пунктов;
- с условным номером 03:19:060103:ЗУ1, пло-

щадью 1594 кв. м, местоположение установлено: 
Республика Бурятия, Тарбагатайский район, МО 
СП «Саянтуйское».

Категория земель: земли населенных пунктов;
- с условным номером 03:19:000000:ЗУ1, пло-

щадью 1500 кв. м, местоположение установлено: Ре-
спублика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Нижний 
Саянтуй, ул. Молодежная.

Категория земель: земли населенных пунктов;
- с условным номером 03:19:140106:ЗУ1, пло-

щадью 1500 кв. м, местоположение установлено: Ре-
спублика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Нижний 
Саянтуй, ул. Молодежная.

Категория земель: земли населенных пунктов;
в собственность для ведения личного подсоб-

ного хозяйства:
- с кадастровым номером 03:19:200102:ЗУ1, 

площадью 306 кв. м, местоположение установлено: 
Республика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Со-
лонцы, ул. Садовая.

Категория земель: земли населенных пунктов.
Адрес и время приема граждан: Республика Бу-

рятия, Тарбагатайский район, с. Тарбагатай, ул. Не-
красова, 5-1, каб. № 20, в пн, вт, ср, чт, пт, с 8:00 до 
16:00, обеденный перерыв – с 12:00 до 13:00, тел.: 
89245560903 (доб. 204).

Заявления принимаются в течение 30 (тридцати) 
дней с 08.08.2024 г. по 06.09.2024 г. до 16:00 почтовым 
отправлением по адресу: 671110, Республика Бурятия, 
Тарбагатайский район, с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, 
или посредством личного вручения.



    4 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                         8 августа 2024 г.	            

Депутаты Народного Хурала Буря-
тии приняли участие в XV Междуна-
родном бурятском национальном 
фестивале «Алтаргана–2024». Всебу-
рятский фестиваль, ставший симво-
лом духовного единения бурятского 
народа, национальным праздником, 
праздником культуры и спорта меж-
дународного масштаба, в этом году 
прошел в гостеприимном Булганском 
аймаке братской Монголии. 

В состав делегации Народного Хурала 
вошли депутаты Баир Гармаев, Виталий 
Лыгденов, Александр Бардунаев, Семен 
Матхеев, Бадмадоржо Жигжитов, Баир 
Цыренов, Альбина Ильина, Вадим Бредний, 
Вячеслав Цыбикжапов, Геннадий Доржиев, 
Анатолий Дымчиков, Елена Вахрушкинова 
и другие. Возглавил делегацию председа-
тель Народного Хурала Республики Бурятия 
Владимир Павлов. За три дня парламен-
тарии посетили множество мероприятий, 
любовались захватывающими схватками за 
звание абсолютного чемпиона «Алтарганы» 
по бурятской борьбе, восхитились грацией 
и утонченностью наших красавиц-дангин, 
принимали гостей в своей юрте. Встречали 
почетных гостей Монголии, Иркутской обла-
сти, Забайкальского края, а также спортсме-
нов, артистов и творческие коллективы. 

Депутаты прошли в парадном шествии по 
центральному стадиону с другими участни-
ками делегации Бурятии, приняли участие в 
церемонии открытия и закрытия праздника, 
следили за успехами представителей куль-
туры, болели за спортсменов Бурятии, гор-
дились победами. 

Гордиться было чем: спортсмены Буря-
тии показали отличные результаты – заняли 
общекомандное 2-е место, завоевав 6 
золотых, 5 серебряных и 9 бронзовых меда-
лей. В абсолютном первенстве достойное 
4-е место по «Бүхэ барилдаан» завоевал 
Зоригто Ухинов, в шаге от победы остано-
вился Доржо Шошонов по разбиванию хреб-
товой кости «hээр шаалган», а Сэнгдорж 
Дондуков стал абсолютным чемпионом в 
бурятских шахматах «Шатар».

Не менее успешно выступили участники 
от Бурятии в других конкурсах. Красавица 
из Бурятии Чингисма Мункуева стала побе-
дительницей в конкурсе «Дангина», Народ-
ный фольклорный ансамбль «Баян сумбэр» 
из Кижингинского района занял 1-е место 
в конкурсе «Один день из жизни бурята». 
Также представители республики стали луч-
шими в конкурсе фотографии, документаль-
ного кино и так далее. 

По подсчетам Администрации Булган-
ского аймака, фестиваль собрал более 40 
тысяч участников и гостей. 

– Отрадно, – отметил Владимир Анато-
льевич Павлов, – что география участников 
фестиваля «Алтаргана» расширяется, из 
года в год увеличивается количество деле-
гаций и участников ярких театрализован-
ных представлений и спортивных состяза-
ний. Фестиваль уже на протяжении 30 лет 
объединяет всех, кто гордится историей и 
богатейшим культурным наследием бурят-
ского народа.

Помимо посещения культурных и спор-
тивных мероприятий, депутаты провели 
встречу со своими коллегами из Хурала 
гражданских представителей Булганского 

аймака. Их тепло и радушно встретили 
депутаты во главе с председателем Дава-
ажавом Эрдэнэбатом. Стороны обсудили 
вопросы развития межпарламентского 
сотрудничества. 

– Республику Бурятия Российской Феде-
рации и Монголию связывают единые исто-
рические корни: язык, культура, традиции 
и обычаи. Добрососедские связи опира-
ются на многолетнюю историю плодотвор-
ного взаимодействия, взаимовыгодного 
сотрудничества и дружбы между нашими 
народами, – сказал председатель Народ-
ного Хурала Республики Бурятия Владимир 
Павлов. Он напомнил о глубоких историче-
ских связях между Бурятией и Монголией и 
выразил намерение усилить работу по укре-
плению добрососедских отношений с брат-
ской страной. 

Депутаты также встретились с губерна-
тором Булганского аймака Монголии Батба-
яром Ариун-Эрдэнэ. 

Владимир Анатольевич поблагода-
рил депутатов Народного Хурала и особо 
отметил, что проведение ХV Международ-
ного фестиваля «Алтаргана» в Булганском 
аймаке – символ единения наших братских 
народов, один из главных праздников, кото-
рый направлен на сохранение и развитие 

культуры бурятского народа и вносит свой 
вклад в укрепление наших традиционно дру-
жественных отношений.

Председатель Народного Хурала подчер-
кнул, что сегодня Всебурятский фестиваль 
стал символом духовного единения бурят-
ского народа, национальным праздником, 
праздником культуры и спорта международ-
ного масштаба. 

– «Алтаргана», получившая междуна-
родное признание, призвана содейство-
вать процессу возрождения, сохранения и 
развития традиционной культуры, нацио-
нальных видов спорта бурятского народа, 
демонстрации лучших достижений в искус-
стве, литературе, спорте, формирования 
и распространения идей национального 
согласия и толерантности, воспитания под-
растающего поколения на основе многове-
ковых традиций и обычаев нашего народа, 
– отметил Владимир Павлов.

Своими впечатлениями поделились и 
депутаты Народного Хурала. Заместитель 
председателя Народного Хурала Баир Гар-
маев отметил, что фестиваль в Булганском 
аймаке прошел на высшем уровне. 

– Мы, депутаты, рады оказаться здесь и 
прикоснуться к истории и культуре фести-
валя и Монголии. Потому что «Алтаргана» 
начиналась здесь, в Монголии. Для нас это 
очень важно, ведь мы хотим развивать наш 
язык, нашу культуру и обычаи. И здесь мы 
почерпнем многое для себя и для Бурятии, 
– сказал заместитель председателя Народ-
ного Хурала.

Председатель комитета Народного 
Хурала Бурятии по межрегиональным свя-
зям, национальным вопросам, молодеж-
ной политике, общественным и религиоз-
ным объединениям Виталий Лыгденов на 
фестивале вручил награды победителям 

конкурса улигершинов и исполнителей оди-
ческой поэзии. В этом конкурсе представи-
тель Бурятии Михаил Наханцаков занял 3-е 
место. Виталий Лыгденов подчеркнул, что 
на три дня Булганский аймак Монголии стал 
местом притяжения участников Всемирного 
бурятского фестиваля. 

– Творческие коллективы, артисты, 
поэты, модельеры и сильнейшие спор-
тсмены вновь собрались вместе, чтобы 
отдать дань уважения предкам и многовеко-
вой культуре бурятского народа. Несмотря 
на то, что мы проживаем в разных странах и 
под разными флагами, мы все объединены 
одной целью – возрождение бурятской куль-
туры и этноса. Считаю, что наша делегация 
во главе с председателем Владимиром Пав-
ловым внесла большой вклад в достойное 
представление нашей Бурятии, – рассказал 
Виталий Лыгденов.

Депутат Татьяна Баженова отметила, что 
«Алтаргана» – это замечательное место, 
чтобы понять, кто ты, откуда и где твое 
место на этой земле, и порадоваться успе-
хам земляков». 

– У бурятского народа есть некая 
сакральность. Время от времени возни-
кает потребность встречаться с родными и 
друзьями. Когда буряты с разных уголков 
мира встречаются в одном месте, это при-
даёт особый импульс для развития бурят-
ского народа, объединения, – подчеркнул 
Александр Бардунаев. 

– С проведением «Алтарганы» у каждого 
появляется чувство патриотизма, нацио-
нальной гордости. Фестиваль дает импульс 
для изучения традиций, культуры, языка. 
Благодаря своей массовости, зрелищности 
и мастерству участников фестиваль стал 
заметным явлением в возрождении нацио-
нальных бурятских традиций, – считает Бад-
мадоржо Жигжитов. 

Впечатлившись масштабом фестиваля, 
депутат Вадим Бредний пообещал на сле-
дующую «Алтаргану» сшить себе бурят-
ский костюм. 

– Впервые выехал на «Алтаргану» и про-
вел здесь все три дня с огромным удоволь-
ствием. Я не успел в этот раз подготовиться, 
но сейчас принял решение – к следующему 
разу сошью на заказ себе национальный 
костюм, – сказал Вадим Бредний.

Отметим, следующий фестиваль прой-
дет в 2026 году. В этот раз его примет на 
своей земле Республика Бурятия, он состо-
ится в Улан-Удэ.

Отдел по работе со СМИ Народного 
Хурала Бурятии

ВЕСТНИК НАРОДНОГО ХУРАЛА   АВГУСТ 2024

Подготовлено совместно с ИРА «Восток-Телеинформ»Фото предоставлено пресс-служба Народного Хурала Отдел по работе со СМИ НХ РБ, ИА Восток-Телеинформ.

ДЕПУТАТЫ НАРОДНОГО ХУРАЛА БУРЯТИИ 
ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ В «АЛТАРГАНЕ» 



   8 августа 2024 г.                                           Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                 5 стр. 

Стихия

Крупнейшее наводнение 
за три десятилетия

Быть добру!

Ребенок-сирота 
получил квартиру

В Тарбагатайском районе еще один 
ребенок-сирота получил квартиру. 
Счастливым обладателем собственного 
жилья стал еще один сирота Тарбага-
тайского района Дмитрий Ловцов. 31 
июля в торжественной обстановке в кон-
ференц-зале районной администрации и.о. 
главы района Алексей Титов вручил ему 
ключи от однокомнатной квартиры в селе 
Солонцы и подарок на новоселье.

- Собственное жилье – новый жизнен-
ный этап и крепкий фундамент под нога-
ми. В ближайшее время тебя ждут при-
ятные хлопоты переезда и знакомства со 

своими будущими соседями. Оставайся 
здесь, работай на благо нашего района. 
Желаем тебе успехов и счастья! – сказал на 
вручении Алексей Титов.

В свою очередь счастливый обладатель 
новой квартиры выразил слова признатель-
ности: поблагодарил руководство района, 
республики и страны за проявленное вни-
мание и поддержку к детям-сиротам и де-
тям, оставшимся без попечения родителей.

Поздравляем с новосельем!

Пресс-служба Администрации 
МО «Тарбагатайский район».

20 жителям 
Тарбагатайского района 
Бурятии уже направлена 

единовременная 
финансовая помощь
5 августа 20 жителям Тарбагатай-

ского района направлена единовремен-
ная финансовая помощь в размере 15 
тысяч рублей на одного члена семьи.

Отделами социальной защиты на-
селения по Тарбагатайскому, Мухорши-
бирскому, Заиграевскому районам орга-
низована работа по приёму документов 
на оказание гражданам, пострадавшим 
от чрезвычайной ситуации, единовре-
менной материальной помощи и фи-
нансовой помощи в связи с частичной 
или полной утратой имущества первой 
необходимости. 

Заявление об указанной помощи мож-
но направить через Госуслуги, многофунк-
циональные центры либо лично в отдел 
защиты населения по месту жительства. 
К заявлению необходимо приложить до-
кументы, подтверждающие полномочия 
законного представителя, если интересы 
заявителя несёт иное лицо. Все осталь-
ные документы поступают в органы со-
циальной защиты в рамках межведом-
ственного взаимодействия.

– Для оказания единовременной помо-
щи отделы социальной защиты населения 
запрашивают копии документов, подтверж-
дающие фактическое проживание в жилом 
помещении, которое попало в зону чрезвы-
чайной ситуации, либо заключение комис-
сии органа местного самоуправления по 
установлению факта проживания в жилом 

помещении, находящемся в зоне чрезвы-
чайной ситуации. Для оказания финансо-
вой помощи в связи с утратой имущества 
также отделами социальной защиты насе-
ления запрашиваются правоустанавливаю-
щие документы на жилое помещение или 
копии договора найма жилого помещения, 
а также копии заключения органа местно-
го самоуправления об установлении факта 
частичной или полной утраты имущества 
первой необходимости. При поступлении 
всех этих документов отделом социальной 
защиты населения принимается решение 
о выплате, – уточнил руководитель Респу-
бликанского государственного учреждения 
«Центр социальной поддержки населения» 
Александр Мокеев.

3 августа в Бурятии введен режим 
чрезвычайной ситуации республиканско-
го масштаба. Глава республики подписал 
постановление об увеличении размеров 
материальной помощи пострадавшим от 
чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий. Соответствующие 
изменения внесены в Постановление Пра-
вительства Республики Бурятия №280 «О 
положении о резервном фонде Правитель-
ства Республики Бурятия по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий». Выплаты увеличе-
ны следующим образом:

– единовременная финансовая помощь 
в размере 15 тысяч рублей на одного члена 
семьи;

– финансовая помощь в связи с частич-
ной утратой имущества первой необходи-
мости 75 тысяч рублей на одного члена 
семьи;

– финансовая помощь в связи с полной 
утратой имущества первой необходимости 
150 тысяч рублей на одного члена семьи.

Пресс-служба Министерства 
социальной защиты Бурятии.

Социальная защита

(продолжение, начало на стр. 1)
Очевидно, что нужна экспертная оцен-

ка водопропускных возможностей суще-
ствующего сооружения на федеральной 
трассе с учетом изменившейся гидрологии. 
Это федеральная дорога, решение прини-
мает федеральный собственник. Спасибо 
руководителю Росавтодора Р.В. Новикову 
за оперативную реакцию. Уже сегодня вы-
летают специалисты из Москвы. В ближай-
шие дни будет проведена оценка ситуации, 
исходя из которой будут приняты опти-
мальные технические и конструктивные 
решения в отношении водопропускной ин-
фраструктуры федеральной дороги» – со-
общил Алексей Цыденов.

В целях предотвращения распростране-
ния инфекционных заболеваний проводит-
ся вакцинация населения в селах, постра-
давших от наводнения, против дизентерии, 
сальмонеллеза и вирусного гепатита А.

В селе Десятниково 3 августа предста-
вители районной и сельской администраций 
организовали доставку бутилированной 
воды и продуктовых наборов.

«Тем жителям Десятниково, кто постра-
дал очень сильно, у кого вода зашла в дом, 
была роздана гуманитарная помощь от рай-
онной администрации», – рассказала Марина 
Еловская, начальник Тарбагатайского район-
ного отдела спорта и молодежной политики.

Помимо волонтеров на помощь в лик-
видации последствий ЧС, вызванных 
обильными паводками в селе Десятниково, 
в очередной раз откликнулись военнослу-
жащие 35-ой Гвардейской ракетной зенит-
ной бригады, оказыв помощь в расчистке 
ила в одном из наиболее пострадавших сел 
нашего района.

Районная администрация выражает бла-
годарность Гвардии полковнику Кузьмен-
кову Юрию Сергеевичу за отзывчивость и 
быстроту, с которой 35-ая Гвардейская ра-
кетная зенитная бригада пришла на помощь.

В минувшие дни в селе Тарбагатай на 
улице Пролетарская продолжались рабо-

ты по очистке дворов и дороги от мусора и 
ила. В Десятниково, кроме этого, пожарные 
промывали скважины. Пострадавших от 
стихии ежедневно обеспечивают бутилиро-
ванной водой.

В Десятниково 5 августа продолжалась 
работа техники из г. Улан-Удэ и районного 
дорожно-эксплуатационного управления 
(Bobcat), погрузчики и самосвалы. Остав-
шуюся во дворах воду откачивали помпы. 
Пожарные машины прочищали водные 
скважины. Приехало ещё больше волонте-
ров, чтобы помочь местным жителям. Со-
трудники администрации развозили бути-
лированную воду и продуктовые наборы. 
Третий день не покладая рук трудились на 
месте ЧС военнослужащие 35-ой Гвардей-
ской ракетной зенитной бригады. Депутат 
Народного Хурала Анатолий Кушнарев 
привез для пострадавших от наводнения 
жителей села Десятниково картофель и 
продукты питания.

Благодарим всех за помощь!

Режим чрезвычайной ситуации 
республиканского уровня

Из-за сложной паводковой ситуации 
в регионе введен режим чрезвычайной 
ситуации республиканского уровня. В 
опасном положении находятся сразу три 
района: Тарбагатайский, Заиграевский 
и Мухоршибирский. Об этом в своем 
телеграм-канале сообщил глава региона 
Алексей Цыденов:

«То, что необходима помощь людям по 
расчистке, сегодня Росавтодор работает. 
Оказывается содействие, техника на месте 
присутствует, идёт вывоз илового осадка, 
прочистка проездов. То есть эти работы ве-
дутся и будет вестись дальше.

Волонтеры у нас уже привлечены, тоже 
там на месте работают. Оценка ущерба пока 
не закончена, оценка продолжается. Мы се-
годня приняли постановление, где в 1,5 раза 
повысили выплату по компенсации постра-
давшим: от 10 до 15 тысяч подняли, там, где 
нет потери имущества, где потеря имуще-
ства, там также в 1,5 раза увеличили.

То есть мы готовы, сейчас идёт работа 
уже муниципальных команд по формиро-
ванию всех документаций для того, чтобы 
люди начинали получать выплаты. Плюс 
мы предусматриваем так называемые 
«борщевые наборы» там, где были утраче-
ны огороды, где был смыт весь урожай по 
сути. И ведем сейчас работы по оценке ме-
ханизма компенсации за утрату домашних 
животных. То есть свиней и птиц, которые 
составляют основу питания. Поэтому по-
мощь людям окажем».

Пресс-служба Администрации 
МО «Тарбагатайский район», 

АТВ (ТВ-онлайн, tvatv.ru/news).



    6 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                         8 августа 2024 г.	            

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 02.15, 03.00, 04.10 Под-
каст.Лаб (16+)
06.55 Играй, гармонь люби-
мая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Непутевые заметки (12+)
09.40 Мечталлион. Нацио-
нальная Лотерея (12+)

10.15 Жизнь своих (12+)
11.05 Повара на колесах (12+)
12.15 Муслим Магомаев. Луч-
ший голос Земли (12+)
13.25 Т/с «Магомаев» (16+)
15.50 Кубок Первого канала 
по волейболу. Мужчины (0+)
18.00 Вечерние Новости
19.00 Две звезды. Отцы и 
дети (12+)
21.00 Время
23.00 Т/с «Вертинский» (16+)
00.05 Кубок Первого канала 
по волейболу. Женщины (0+)

06.00, 02.10 Х/ф «Пряники из 
картошки» (16+)
08.00 Местное время
08.35 Когда все дома (12+)
09.25 Утренняя почта (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 Доктор Мясников (12+)
13.00 Большие перемены (12+)
14.50 Парад юмора (16+)
17.50 Песни от всей души (12+)

06.00 Доброе утро. Суббота (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 Наше всё (12+)
11.05 Поехали! (12+)
12.15 Больше, чем золото (0+)
13.10 Видели видео? (0+)
13.50 Концерт Муслима Маго-
маева (12+)
15.20 Т/с «Магомаев» (16+)
18.00 Вечерние Новости
18.20 Кто хочет стать миллио-
нером? (12+)
19.15 Лучше всех! (0+)
21.00 Время
21.35 Сегодня вечером (16+)
23.15 Х/ф «Пастораль» (16+)
01.10, 01.55, 02.40, 03.25, 
04.10, 04.55, 05.30 Подкаст.
Лаб (16+)

05.00 Утро России. Суббота (12+)
08.00 Местное время. Вести-
Бурятия
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету 
(12+)
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 Доктор Мясников (12+)
13.00 Большие перемены (12+)
14.50 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+)
17.50 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Х/ф «Старое пианино» 
(12+)
00.35 Х/ф «Линия жизни» (12+)
04.00 Х/ф «Любви все возрас-
ты…» (12+)

06.25 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей» (16+)
08.00 Российская дипломатия (12+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
12.50 Дачный ответ (0+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Бу-
ряадни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.35, 21.05 Вести-Бурятия 
(12+)
15.00 Т/с «Тайны следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Московский ро-
ман» (12+)
01.25 Т/с «Осиное гнездо» (12+)
03.25 Т/с «Василиса» (12+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Буря-
адни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.35, 21.05 Вести-Бурятия (12+)
15.00 Т/с «Тайны следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Московский роман» 
(12+)
01.25 Т/с «Осиное гнездо» (12+)
03.25 Т/с «Василиса» (12+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское 
(16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Трейдер» (16+)
22.50 Большая игра (16+)
23.50, 00.35, 01.20, 02.05, 
02.45, 03.05, 03.30, 04.20 Под-
каст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Трейдер» (16+)
22.50 Большая игра (16+)
23.50, 00.35, 01.20, 02.05, 
02.45, 03.05, 03.30, 04.20 Под-
каст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00, 12.00, 14.00, 17.00, 
03.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 12.05 Х/ф «Приступить 
к ликвидации» (16+)
13.30, 14.20, 23.50, 00.35, 
01.20, 02.05, 02.45, 03.05, 
03.30, 04.20 Подкаст.Лаб (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское 
(16+)
17.15 Информационный ка-
нал (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Трейдер» (16+)
22.50 Большая игра (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Бу-
ряадни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.35, 21.05 Вести-Бурятия (12+)
15.00 Т/с «Тайны следствия» (16+)
17.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Московский ро-
ман» (12+)
01.25 Т/с «Осиное гнездо» (12+)
03.25 Т/с «Василиса» (12+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00 Новости
09.10 Модный приговор (0+)
10.05 Жить здорово! (16+)
10.55, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
20.00 Т/с «Ищейка» (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Трейдер» (16+)
22.50 Большая игра (16+)
23.50, 00.35, 01.20, 02.05, 
02.45, 03.05, 03.25, 04.20 Под-
каст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Буря-
адни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Наши (12+)
14.35, 21.05 Вести-Бурятия 
(12+)
15.00 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
17.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Московский роман» 
(12+)
01.25 Т/с «Осиное гнездо» (12+)
03.25 Т/с «Василиса» (12+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00, 14.00, 17.00 Новости
09.05 Модный приговор (0+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 14.20, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
18.00 Вечерние Новости
18.40 Человек и закон (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Фантастика (12+)
23.35 Больше, чем золото (0+)
00.30, 01.15, 02.00, 02.45, 03.20, 
04.00, 04.35, 05.15 Подкаст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00 Вести. Дальний Восток 
(12+)
09.30 Толи (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30, 18.30 60 минут (12+)
13.00 Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
14.35, 21.15 Вести-Бурятия (12+)
15.00 Т/с «Тайны следствия» (16+)
17.30 Прямой эфир (16+)
21.30 Ну-ка, все вместе! На-
родный кастинг (12+)
23.55 Истории Большой Стра-
ны (12+)
00.55 Х/ф «От судьбы не заре-
кайся» (12+)

ПЕРВЫЙ

НТВ
НТВ

НТВ

НТВ

НТВ

НТВ

ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ

ПЕРВЫЙ

12, ПОНЕДЕЛЬНИК 14, СРЕДА 16, ПЯТНИЦА13, ВТОРНИК 15, ЧЕТВЕРГ 17, СУББОТА

18, ВОСКРЕСЕНЬЕ

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Возвращение 
Мухтара» (16+)
12.00 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 ДНК (16+)
21.00, 01.00 Т/с «Невский. Чу-
жой среди чужих» (16+)
01.30 Маска (12+)
04.10 Х/ф «Фемида видит» 
(16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Возвращение 
Мухтара» (16+)
12.00 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 ДНК (16+)
21.00, 01.00 Т/с «Невский. Чу-
жой среди чужих» (16+)
01.30 Маска (12+)
04.50 Х/ф «Фемида видит» (16+)

05.55 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 00.35 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Возвращение 
Мухтара» (16+)
12.00 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 ДНК (16+)
21.00, 01.00 Т/с «Невский. Чу-
жой среди чужих» (16+)
01.30 Маска (12+)
04.25 Х/ф «Фемида видит» (16+)

05.50 Т/с «Улицы разбитых фо-
нарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Возвращение 
Мухтара» (16+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 00.35 
Сегодня
12.00 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 ДНК (16+)
21.00, 01.00 Т/с «Невский. Чу-
жой среди чужих» (16+)
01.30 Маска. Финал (12+)

05.55 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Возвращение 
Мухтара» (16+)
12.00 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Невский. Чужой 
среди чужих» (16+)
01.20 Своя правда (16+)
03.10 Х/ф «Фемида видит» (16+)

06.15 Т/с «Улицы разбитых 
фонарей» (16+)
07.55 Российская дипломатия 
(12+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Се-
годня
09.20 Поедем, поедим! (16+)
10.20 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Живая еда (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.00 НашПотребНадзор (16+)
15.05 Однажды... (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20, 20.35 Следствие вели... (16+)
21.00 Чудо (6+)
22.50 Секрет на миллион. Еле-
на Цыплакова (16+)
00.55 Международная пило-
рама (18+)
01.40 Х/ф «Фемида видит» (16+)

14.00 НашПотребНадзор (16+)
15.05 Однажды... (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Следствие вели... (16+)
21.00 Основано на реальных 
Событиях (16+)
23.00 Первый международ-
ный музыкальный фести-
валь «Dream fest» в Баку. Вос-
точные напевы (12+)
01.25 Звезды сошлись (16+)
02.55 Агентство скрытых ка-
мер (16+)
03.30 Х/ф «Фемида видит» (16+)

07.30, 06.40 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.30 Давай разведёмся! (16+)
09.40 Тест на отцовство (16+)
11.55, 00.30 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
13.00, 01.35 Д/с «Порча» (16+)
14.10, 02.35 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.45, 03.05 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.20 Д/с «Голоса ушедших 
душ» (16+)
15.55 Х/ф «Первокурсница» 
(16+)
20.00 Х/ф «Мама всегда права» 
(16+)
03.30 Х/ф «Уравнение любви» 
(16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.25, 05.30 Давай разведём-
ся! (16+)
09.25, 03.50 Тест на отцовство 
(16+)
11.40, 00.25 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45 Д/с «Порча» (16+)
13.55, 02.30 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.30, 03.00 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.25 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Х/ф «Кошкин дом» (16+)
20.00 Х/ф «Субботняя жена» 
(16+)
01.30 Д/с «Порча» (16+)
06.20 По делам несовершен-
нолетних (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.10, 05.35 Давай разведём-
ся! (16+)
09.10, 03.50 Тест на отцовство 
(16+)
11.25, 00.20 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.30 Д/с «Порча» (16+)
13.45, 02.30 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.20, 03.00 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
14.55, 03.25 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.30 Х/ф «Супермама для Ка-
зановы» (16+)
20.00 Х/ф «Перезвоню позже» 
(16+)
01.30 Д/с «Порча» (16+)
05.30 6 кадров (16+)
06.25 По делам несовершен-
нолетних (16+)

07.30, 06.40 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.15, 05.50 Давай разведёмся! 
(16+)
09.15, 03.55 Тест на отцовство 
(16+)
11.30, 00.30 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.40 Д/с «Порча» (16+)
13.45, 02.35 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.20, 03.05 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
14.55, 03.30 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.30 Х/ф «Идеальное реше-
ние» (16+)
20.00 Х/ф «Принц и нищая» 
(16+)
01.35 Д/с «Порча» (16+)
05.35 6 кадров (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.30 Давай разведёмся! (16+)
09.30 Тест на отцовство (16+)
11.45, 00.30 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.55, 01.35 Д/с «Порча» (16+)
14.00, 02.35 Д/с «Знахарка» (16+)
14.35, 03.05 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.10, 03.30 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.45 Х/ф «Я научу тебя меч-
тать» (16+)
20.00 Х/ф «Уроки любви» (16+)
03.55 6 кадров (16+)
04.10 Т/с «Чёрно-белая лю-
бовь» (16+)
07.15 Х/ф «Женская версия. 
Ловцы душ» (16+)

22.00 Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым (12+)
00.30 Х/ф «Течёт река Волга» (16+)

07.30 Х/ф «Женская версия. 
Ловцы душ» (16+)
08.55 Х/ф «Женская версия. 
Такси «Зелёный огонёк» (16+)
10.55 Х/ф «Такая, как все» (16+)
20.00 Т/с «Великолепный век» 
(16+)
00.05 Х/ф «Женская версия. 
Комсомольский роман» (16+)
03.30 6 кадров (16+)
03.35 Д/с «Эффект Матроны» (16+)
04.25 Т/с «Чёрно-белая лю-
бовь» (16+)

НТВ
07.30 Т/с «Чёрно-белая лю-
бовь» (16+)
07.35 Х/ф «Женская версия. 
Комсомольский роман» (16+)
11.10 Х/ф «Принц и нищая» (16+)
15.40 Х/ф «Уроки любви» (16+)
20.00 Т/с «Великолепный век» (16+)
00.00, 01.55 Х/ф «Женская вер-
сия» (16+)
03.35 6 кадров (16+)
04.10 Х/ф «Такая, как все» (16+)



   8 августа 2024 г.                                           Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  7 стр. 

В рассказе имена вымышлены, со-
впадения случайны. Рассказ основан на 
реальной истории из жизни. Одна из 
целей создания данного рассказа – по-
знакомить читателей с речью и говором 
старообрядцев Забайкалья – семейских.

Жила в одной семейской деревне тётка 
Елизариха. Чудна́я была, до чего интерес-
ная! Выдумщица, балагурщица, любитель-
ница пошутить да подурачиться. Песельни-
ца – пела звонко и поголосить не прочь, на 
похоронах причет заведёт, бывало, все ре-
вут навзрыд горькими слезами. Мужа у неё 
не было, сгинул на войне, без вести пропал 
любимый Елизар, так и осталась смолоду 
одна вековать, верность хранить до гробо-
вой доски, детей поднимать, из нищеты вы-
бираться. Но вековуха тяжелая Елизариху 
не сломила. Жизнь она любила и отдава-
лась жизни сполна, помогая всем и каждо-
му: кому душевную рану залечить беседой 
сердечной, кому подмогой – всех выручала. 
Любили её люди за характер бойкий, добро-
ту душевную, за смех звонкий, да мудрость 
житейскую. Довелось однажды сидеть на 
лавке среди местных старушек и услышать 
историю, в которой Елизариха решала не-
простую житейскую задачу.

- Как-то поутрени* устрела* подру-
гу Спиридониху, сели на завалинку с ей. 
Гляжу-ка, чё-то на вид небравая, то ли за чё 
переживаить, то ли болить чаво, чую – ме-
раколит*. Позвала яё таблетку выпить: дева, 
пойдём-ка с тобой чаю драбалызнем, у мине 
голова болить, таблетти есь, да и каво бытто 
сидеть сарахваны просижиувать, пожалис-
ся мине, пошто невясёлая, побандорим* с 
табой, побалякаим*. Таблетти-то у мине 
тольти жидтие, сват со Спирзаводу угостил, 
давай-ка прими маленько, да пожалься.

- Да, каво жа, кати таблетти ты суёшь, 
не до таблеток мине. Беда, паря, у мине: 
сын Никанор повозрастел*, домоседовый 
уот, прауда, жанить бы яво ни мяшало, ду-
ацать шаштой годок идёть. Усё ничё: си-
лушти Бог дал, росточек долдий, рути-ноди 
есь, голоушка на месте, одна бяда – шибко 
молчаливый, увесь у батьку. У детстве за-
икатый был, а чичас увовсе адали вокунь, 
у рот воды набрал. Тот, бывало, усё молча-
ком, и этот по молчанте* – увыродился жа, 
парода! Молодуху бы яму́ аде натрапить*, 
прядумать ня можно. Усе глазьи увыплака-
ла, пропадёть парняга, унуков, паря, охота 
понянчить, жись-то ить ухо́дить.

- Я ей бытто отвечаю: да уот, от шипишки 
виноград не родица*: Спирька смирный был 
и сын туды-же. Пошто лонись* не пришла, 
тольти чичас жалисся? Найду тибе нявеску*, 
грех добру пропадать, свадьбу обстряпаим, 
откупорим ему́ кои-чё, станешь свякрухой, 
унуков народють тибе, ишо устанешь водиц-
ца, ня ходить яму́ бобылём. Есь на примете 
Ганечка, с катих пор засиделась у деуках – 
бравая, смирная, адали тёлка сытая, копыта-
ми не бьёт, рогами не машеть, да удалая ка-
кая. Тольти у Куйтуне она живёть, да батька 
яё Мотря – братан мой, стродий шибко.

По таблетти мы со Спиридонихой при-
няли, паря-дева, да уот чё состряпали. По-
ехала я у Куйтун к братану, упросить Гань-

ку к сибе, докладать ня стала истину, мол, 
пособить надоть избу увымыть. Кое-как 
выпросила у Мотри Ганьку, ни у какую ни 
давал мине яё, упёрси постылый, адали 
яман*. А я поддедюливаю*, бытто нету-ка 
сил никатих у мине, изба грязью заросла, 
бряшу яму: жись запропастила – ноди тя-
неть, рути болять, голова гудить, избу увы-
мыть ня можно, адали замараха* стоить с 
катих пор, позорить мине. Дети уехаччи на 
заработти, а я одна, адали сирота.

- А он че, бытто тибе поверил? – удив-
лялись слушательницы на лавке. – Мотря 
наувроде не дурак, деука уж старой девой 
становица, охота ему отадавать лишние 
рути из дома?

- Ой, бабоньти, ломалси-ломалси, пошто 
изба-то позорить, коли у избы хозяйка есь, 
паря беда, зачема марать яё до такова, што-
бы деуку просить? Зубами скрипел, глазьями 
катал, адали бык быкатый. – Мол, избёнка-то 
у тибе – каво ш там мыть-то, а я стою на сво-
ём, упёрла рути у боти. – Мотря, ня твоёва 
ума дело, коли прошу, значица, надоть мине. 
Уж он мине и сроти ставил, и затею-то мою 
упоносил, и избушку-то на курьих ножках 
мою у ров наелозить* хотел, мол, брешешь 
мине и усё. Оой, паря, гундел-гундел, а по-
тома лихоматом* орать стал. Я уж крыльями 
махать начала, слезу пустила, мол, обидеца 
захотела, коя-как он яё отпустил.

Елизариха картинно продолжила рас-
сказывать:

- Ой, голубушти мои, привезла я Га-
нечку к себе домой. Назавтрева* она мине 
избу помыла и стала домой собираца. Я уж 
ей гаворю: да ты моя браинькая, кака ж ты 
удаленькая, погоди, доча, не торопись, я 
тут ишо помочь хочу подруди моёй, Спи-
ридонихе избу помыть надоть, да печти по-
белить. Давай ей поможем, глядишь, кады 
пригодица нам. 

Ну и повела Ганьку помогать Спиридо-
нихе, думала, маладёшь так познакомица. 
Да кавош, паря – Никанор-молчун и Гань-
ка туды жа. Смирная – глазти у пол, всё 
молчаком-молчаком*. Увымыла избу, печ-
ти побелила, изба-то у ёй большая, связь 
с горницей. Увечером пришла домой, я яё 
спрашаю: чё, сына-то видала у Спиридони-
хи? Бравый мужик , какой-то бабе достане-
ца. А она мине гаворит, мол, он адали исту-

кан, однако балакать не умеить, немтышка 
ли, че ли, ня нужон такой.

Рассказчица развела руки в разные сто-
роны и хлёстко ударила себя по бёдрам.

- Послушала я Ганьку, паря беда, ажно 
расстроилась, ладно, мужути – молчуны, 
а деука-то? Молодая перестойная, каво 
молчать-то, хватать надо парня, да таш-
шить, пока друдие не уташшили. Ить они 
даром на дароди не валяюца, их жа надоть 
прибирать к рукам, да беречь потома, адали 
божницу. Это они думають, что выбирають, 
дак бабы ить их наперёдь выбирають, да 
любять потома.

- Ну ты, Елизариха, мухлёушица*, раз 
ня получилось – ничаво, и што дальше де-
лать стала, – улыбнувшись вопрошали со-
беседницы на лавочке.

- Стала думу думать, как яво с ей ишо 
свесь, усю ноченьку не спала, усё переду-
мала. Успомнила, как с Елизаром мы при-
манились – устрелись, да у глаза поглядели 
друг дружти. Я адали провалилась у яво и 
он туды жа, ни у какую не отпустил миня, 
адали репей прилип и усё, любушка мине 
и усё тута, не отпушшу, другому не дам 
никому. С тех пор и люблю яво глазти эти 
Елизара, так остались стоять у памяти. У 
толк увзяла, што надо между молчунами 
глазти наладить. Поутрени к Спиридонихе 
сбегала, гаворю: давай ишо избу увымаем 
на раз, да по новой печти побелим, я Ганьку 
отправлю, пусть перемываить, намету мол, 
как-то небраво увымалось. Про глаза-то 
Спиридонихе не стала ничаво гаворить. 

Тольти петухи петь стали, я Ганьти гаво-
рю: у Никанора глазти видала катие? Лазо-
ревые, адали васильти на пшенишном поле. 
Да про избу-то брешу, бытто закуёлдала*, 
перемывать надоть. Добро, Ганька смирная 
деука, пошла к Спиридонихе по новай избу 
мыть. Увечером приходит уставшая, паря 
беда, да гаворит, не могла глазти углядеть, 
Никанор их прячеть от миня – усё у пол, да 
у пол, то ли боитца мине, то ли каво ли, ада-
ли телёнок спужаный.

Бабы на лавке прыснули со смеху: уот 
тибе задача попалась, Елизариха. А рассказ-
чица с азартом продолжила.

- Тольти она упала спать, я до Спиридо-
нихи бёгом. Гаворю ей, сказывай Никанору 
сваёму про глазти бравеньтие, мол, глазти 

видал у Ганечти – унутри карие, у серёдти 
муровые*, а у закрайках* голубеньтие, сро-
ду татих глазок не видала ни аде. Придётца 
избу перемывать ишо на раз, таперича, што-
бы Никанор Ганьти у глаза заглянул. Можат, 
статца, што другорядь* не получица, надоть 
у третий раз избу мыть. На следушший день 
отправила я Ганьку к Спиридонихе у третий 
раз избу мыть. Она у ей шаштистенная, оой, 
так уж мине её жалко деуку, да делать не-
чаво, надоть помогать молодёжи.

- И што на энтот раз, устрелись глазами-
ли нет-ли, – лавка хором зашумела, глядя на 
Елизариху.

- Устрелись, поглядели молчуны друг 
на дружти, антересно* жа поглядеть, што 
за лазоревые глазти, да трёхцветные. Оой, 
сроду не придумашь, до чаво додуматца 
можно, тольти бы семья народилась. Мотря 
злой на миня был, осердился шибко, што 
увела со двора деуку, шибко удалую да бра-
вую. Сыграли свадебку молодым, а тётка 
уваша Елизариха на почетном месте сидела 
у чистой избе Спиридонихи, – не без гордо-
сти, подбоченясь, заканчивала рассказчица. 
Могла у деуках засидеться и у старую деву 
превратица, а тута двух молчунов нарожа-
ла, деуку ишо, а нонче за четвертым собра-
лась. А Спиридониха-то как радёхонька, 
баушка бравая – нянькаитца таперича, да 
успоминаить выдумку Елизарихи – избу 
мыть ажноть три раза! Вот тебе и глазти – 
адали салазти, как подгля́дешь – так и по-
едешь, паря беда…

Послесловие: Семья Никанора и Га-
нечки на счастье бравой удалась, четверых 
детей нажили, на ноги поставили. Всю 
жизнь душа в душу прожили, друг друга не 
обижали. Прошли рука об руку до глубо-
кой старости. Проводила Ганечка Никано-
ра на могилёвскую*, а вскорости и сама к 
нему прибралась под бочок, тоска смертная 
долго ждать не заставила. Дети выросли, 
разъехались кто куда, а древо родословное 
Никанора и Ганечки дальше растёт вширь 
и ввысь.

Небольшой словарь семейских слов и 
выражений: 

поутрени* – ранним утром, перед рас-
светом; устрела* – встретила; мераколит* 
– много говорит, привирает; побандорим* – 
поговорить, поболтать; побалякаим* – пого-
ворить, поболтать; «от шипишки виноград 
не родица»* – разговорная форма у семейских 
пословицы «яблоко от яблони недалеко пада-
ет»; повозрастел* – повзрослел, стал стар-
ше; по молчанте* – по молчанке, втихую; 
натрапить* – найти; лонись* – в прошлом 
году; нявеску* – невестку; яман* – домашний 
козёл; поддедюливаю* – подбрехивать, рас-
сказать что-то дополнительно; замараха* 
– грязная, грязный, сильно запачканный; на-
елозить* – сволочить, в данном контексте 
– столкнуть; лихоматом* орать – громко 
кричать; назавтрева* – назавтра; молча-
ком* – молчком; мухлёушица* – обманщица; 
закуёлдала* – сделала небрежно; муровые* 
– зелёные; закрайках* – край чего-либо, в дан-
ном случае – край радужки глаза; другорядь* 
– в другой раз; могилёвская* – кладбище.

Елена Васильевна Варанкина.

Наследие

Разговоры по душам. Никанор и Ганечка

В Бурятии действует 
господдержка для мастеров народно-

художественных промыслов
Помощь от государства могут получить действующие 

самозанятые, будущие предприниматели, а также компании 
малого и среднего бизнеса. Данная мера поддержки доступна 
благодаря нацпроекту «Малое и среднее предприниматель-
ство». Мастера народно-художественных промыслов смогут 
получить консультацию, создать визуальный стиль бизнеса, 
стратегию его продвижения на рынке и многое другое. Под-
робнее на сайте msp03.ru или по тел.: 8-800-30-30-123.



   8 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                          8 августа 2024 г.	         

«Тарбагатайская нива 
(главное)»

Учредитель: Общество с 
ограниченной ответственностью

 «Редакция районной газеты 
«Тарбагатайская нива»

Главный редактор 
Л.Ф. Пластинина

Свидетельство о регистрации: ПИ № ТУ 
03-00154. Выдано Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых коммуникаций 
по Республике Бурятия. Адрес издателя и ре-
дакции: 671110, Республика Бурятия, Тарба-
гатайский район, с. Тарбагатай, ул. Ленина, 31, 
2 этаж, каб. 10. Тел.: 8(30146)56-1-60. E-mail: 
tarbniva@yandex.ru. Сайт: tarbniva.ru. 

12+
Авторы несут ответственность за точ-

ность фактов, цитат, статистических дан-
ных. Уважая точку зрения авторов, редакция 
не всегда разделяет их позицию. За содержа-
ние рекламных материалов редакция ответ-
ственности не несет. Редакция вправе отка-
зать авторам в публикации, не рецензирует и 
не возвращает незаказанные ею рукописи, фо-
тографии, рисунки, не выплачивает гонорар.

ГАЗЕТА сверстана в 
компьютерном отделе 
ООО «Редакция  район-
ной газеты  «Тарбагатай-
ская нива». Тираж изда-
ния – 1000 экземпляров. 
Отпечатано в АО «Респу-
бликанская типография» 
(670000, г. Улан-Удэ, ул. 
Борсоева, 13) 

№ 31 (08.08.2024 г.) 
Заказ № 1997.

Подписано в печать: 
06.08.2024.

ГАЗЕТА выходит 
в четверг. 

ОБЪЕМ – 2 п. листа. 
Изд. индекс 

ПН327.

С 28 по 30 июля 2024 года 
в Бурятии прошел III-й Бай-
кальский Международный 
симпозиум «Серебряные» во-
лонтеры и роль взаимопомо-
щи участникам СВО». 

Организаторы мероприя-
тия – Правительство Респу-
блики Бурятия, Бурятская 
общественная организация 
ветеранов (пенсионеров) во-
йны, труда, вооруженных сил 
и правоохранительных орга-
нов, БГУ им. Доржи Банзарова 
и Региональная общественная 
организация «Солидарность 
поколений». В мероприятии 
также приняли участие пред-
ставители Союза солдатских 
родителей, руководство фонда 
«Защитники Отечества», ру-
ководители ветеранских орга-
низации районов Республики 
Бурятия, Иркутской, Астра-
ханской, Новосибирской обла-
стей, с Республики Саха–Яку-
тия, с Монголии. 

В эти дни на Междуна-
родном симпозиуме для сере-
бряных волонтеров в рамках 
мероприятия проводились 
различные лекции, смотр-
конкурсы и интеллектуально-
познавательные игры, состо-
ялось пленарное заседание и 
подписание соглашения о со-
трудничестве с Астраханским 
региональным отделением 
Всероссийской ООО, Респу-
блики Саха и Новосибирской 
областью и круглый стол «Со-
циальная помощь ветеранских 
организаций людям в трудной 
жизненной ситуации (участ-
никам СВО и их семей)». Ру-
ководители ветеранских орга-
низаций регионов выступили 
с докладами и предложени-
ями по эффективной работе 

и сотрудничеству с добро-
вольческими организациями. 
Также, прошёл смотр-конкурс 
изделий для участников СВО, 
которые изготавливают волон-
терские группы районов. 

Делегатами от Тарба-
гатайского района в сим-
позиуме приняли участие 
Татьяна Михайловна Плеха-
нова, руководитель районной 
общественной организации 
«Серебряные волонтеры», и 
Галина Ивановна Григорье-
ва, заместитель председателя 
Совета ветеранов МО «Тар-
багатайский район».

- Во второй половине дня 
Международного симпозиума 
прошла лекция «Герои СВО из 
Бурятии». Наша делегация сде-
лала предложение о разработке 
методических рекомендаций на 
основе презентации, сделанной 
Батуевой З.А. Мы приняли уча-
стие и в смотре-конкурсе во-
лонтерских объединений «се-
ребряного» возраста изделий 

для СВО, – рассказала Татьяна 
Михайловна. – Нами на вы-
ставке были представлены: ма-
скировочные сети и материал 
для их изготовления, окопные 
свечи, браслеты выживания, 
незатухающие списки, вязан-
ные носки и рукавички, на-
родная аптечка ( медикаменты, 
собранные жителями района в 
аптеке ИП Бродникова), непро-
мокаемый плащ, переданный 
жителем села Барыкино Клю-
чи Чеботаревым В.М. Боль-
шое спасибо всем сельским 
поселениям, группе «Наша 
помощь V и Z» за предостав-
ленную информацию по ра-
боте в помощь ребятам на 
СВО, а также волонтерам 
ТОС «Мария» за маски-
ровочную сеть. Все вместе 
мы делаем большое и нуж-
ное дела. Низкий вам всем 
поклон. Вместе мы можем 
многое!

Подготовил Юрий КОЗЛОВ.

Серебряное волонтерство

Вместе мы можем многое!

ПРОДАЮ
Продается дом, центр с. Тарбагатай. 

Тел.: 89247518823
Продается дробилка для зерна. Высокая 
производительность. Тел.: 89246595654

Продаю удобрения – аммиачную селитру. Не-

дорого. Тел.: 89246595654
КУПЛЮ

Куплю японский грузовичок. 
Тел.: 89029254171

УСЛУГИ
Кладем печи. Тел.: 89246516081

Готовы к новому 
учебному году!

30 июля в Заводской школе про-
шла приемка образовательного уч-
реждения к новому учебному году и 
принятие объекта в эксплуатацию. 
От всей души благодарю родителей, 
учащихся, работников младшего об-
служивающего персонала во главе с 
завхозом Заиграевой Н.Л. за ремонт 
учебных кабинетов и школы в целом. 
Красавица школа ждёт вас, дорогие 
дети и учителя! Желаю всем здоровья, 
мира и процветания нашей школе! 

Также от всей души поздравляем 
учащихся и работников школы с окон-
чанием строительства теплого туалета 
в двухэтажном здании. Символиче-

скую ленточку принятия объекта 
в эксплуатацию разрезали начальник 
отдела строительства районной адми-
нистрации Сергей Чистяков, аналитик 
по строительству Александр Михалев 
и генеральный директор ООО «Тенге-
ри» Андрей Собашников.

Выражаю огромную благодар-
ность Администрации МО «Тарба-
гатайский район», и.о. главы райо-
на Коновалову Н.Р., и.о. начальника 
районного Управления образования 
Хамуевой И.Т. за содействие и по-
мощь по обустройству условий для 
полноценного развития и функци-
ональной деятельности школы, а 
также подрядчику за качественную 
работу. Но, мы ждём строительства 
нового здания! 

У.П. Черниговская, директор 
МБОО «Заводская СОШ».

Благодарность

Продается ферма с сенокосными угодьями, КРС (молодняк и дойные коровы). 
Сельскохозяйственная техника. Тел.: 89246595654

Продается земельный участок для сельскохозяйственного использования (пашня), 
местоположение: Республика Бурятия, район Тарбагатайский, ОКХ «Нива» (с. Пестерево, 

местность «Бушуево»). КН: 03:19:000000:4928, площадью 32808,829 кв. м (3,3 га). 
По всем вопросам обращаться по телефону, дов. лицо: 8(924)358-58-74, 8 (924)398-02-69

Общество инвалидов сердечно по-
здравляет с Днём рождения Васи-

льеву Марию Ивановну, Худяеву 
Анну Ефимовну, Малкову Лю-
бовь Прокопьевну!

Живите долго, 
счастливо, в достатке,
Любите молодость, 
семью, своих друзей,
Себя дарите жизни без остатка,
Довольны будьте, 
рады окруженью,
Цените то, что названо судьбой,
И радуйтесь 
минутам и мгновеньям!

Поздравляем!

Оказываем весь спектр ритуальных услуг: перевоз тела усопшего до морга 
и обратно на специальном транспорте, копка могил, организация ритуальной 

процессии, захоронение. Адрес: с. Тарбагатай, ул. Ленина, 90. Тел.: 89244509851

Открытие новой 
детской площадки

31 августа в селе Бурнашево со-
стоялось торжественное открытие 
новой детской спортивно-игровой 
площадки. Очередная детская площад-
ка в Тарбагатайском районе была от-
крыта благодаря поддержке депутатов 
Народного Хурала Республики Бурятия 
Марины Рогачевой и Анатолия Кушна-
рева, которые выступили перед местны-
ми жителями с теплыми поздравления-
ми и добрыми пожеланиями.

Председатель Комитета экономи-
ческого развития МО «Тарбагатай-
ский район» Алексей Титов поздравил 
детей и взрослых с замечательным со-
бытием и пообещал вместе с депута-
тами проработать вопрос ограждения 
новой площадки. Работники сельского 
Дома культуры выразили благодар-
ность депутатам Народного Хурала 
за новое музыкальное оборудование. 

Глава сельского поселения «Десят-
никовское» Татьяна Пшеничникова 
поблагодарила всех причастных за по-
явление нового объекта, в том числе 
компанию «АРКОДА», которая уже 
несколько лет сотрудничает с Тарбага-
тайским районом и делает свою рабо-
ту с душой и очень качественно. 

- У меня двое детей, и я очень 
рада, что у нас в деревне появилась 
детская площадка, – поделилась впе-
чатлениями местная жительница. 
– Теперь они смогут здесь играть, 
интересно проводить время. Детям, 
конечно, большая радость. Они же 
здесь, в деревне, мало что видят. Спа-
сибо нашим дорогим депутатам за та-
кой прекрасный подарок!

После поздравительных и благо-
дарственных слов состоялось торже-
ственное разрезание красной ленточки. 
Дети подарили пришедшим на празд-
ник музыкальный подарок, а депутаты 
– сладости для вкусного перекуса.

Пресс-служба Администрации 
МО «Тарбагатайский район».

Благоустройство


